
 

 
  

     

 

 
 
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Don Milani snc – 20085 LOCATE DI TRIULZI (MI) - Tel. 02 90780494 
CM MIIC88500B - e-mail: MIIC88500B@istruzione.it - PEC: MIIC88500B@pec.istruzione.it  

C.F. 97029000151 - IPA: istsc_miic88500B - CODICE UNIVOCO: UFG4BB 
sito: https://scuolalocate.edu.it 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE  PER L’AFFIDAMENTO DELL’ACQUISTO DI MATERIALE 
PUBBLICITARIO MEDIANTE ORDINE DIRETTO MEPA  ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
relativo a: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11147 
Titolo del Progetto: “A scuola con gli alunni della next generation” 
CUP: F14D22002970006  CIG: Z453D8505C 
 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo - contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI - C.F. 97029000151 C.M. MIIC88500B - A5D2C76 - protocollo

Prot. 0007352/U del 29/11/2023VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 
  

     

 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

PRESO ATTO        che dall’allegato 1 del D.M. n. 218 del 08/08/2022 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di €  141.580,98  per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 
scuola 4.0 Azione 1 – Next Generation Classrooms; 

VISTO l’atto di concessione prot. n.40655 del 17 marzo 2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 e successive modificazioni e integrazioni con la quale 
è stato approvato il PTOF per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 26 gennaio 2023 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il Programma annuale per l’anno scolastico 
2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 29 giugno 2023 con la quale è stato deliberato 
il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 ai sensi dell’ex articolo 
21 dell’ex Dlgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATE      la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.», corredato delle relative note; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI - C.F. 97029000151 C.M. MIIC88500B - A5D2C76 - protocollo

Prot. 0007352/U del 29/11/2023VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 
  

     

 

VISTO in particolare l’articolo 50 comma 1 lett b) , che recita “ salvo quanto previsto dagli articoli 62 
e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO   l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

RILEVATA pertanto la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati degli investimenti 
finanziati dall'Unione europea attraverso la fornitura di n. 1 targa pubblicitaria  e 
etichette adesive; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da  Consip 
S.p.A; 

 
RILEVATA                l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo 

insieme, dei prodotti occorrenti; 
 
CONSIDERATO    che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. o di un Accordo Quadro avente ad 
oggetto servizi o forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012; 

 
CONSIDERATO        l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

listini,  richiesta informale di preventivi; 

CONSIDERATO     che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare n° 1 operatore economico che propone in catalogo i beni       e i 
servizi di necessità della scuola; 

PRESO ATTO        che l’ operatore economico individuato, società “TIESSE s.r.l.” con sede a San Mauro 
Torinese (TO) cap. 10099 , Strada Pescarito, 57 è attivo in tutte le aree merceologiche 
in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

 
CONSIDERATO  che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente analogo 
affidamento; 

 
CONSIDERATO     che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la pubblicità dei progetti finanziati 

con Fondi Europei; 
 

ACQUISTO       d’ufficio il DURC d’ufficio il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) prot      
INPS_38302852che attesta la regolarità contributiva della società “TIESSE s.r.l.” 

 
VERIFICATA      l’assenza di annotazioni riservate ANAC; 
 
CONSIDERATO      che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

   sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi  di mera fornitura; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI - C.F. 97029000151 C.M. MIIC88500B - A5D2C76 - protocollo

Prot. 0007352/U del 29/11/2023VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 
  

     

 

 
TENUTO CONTO   che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte 

ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 
 

TENUTO CONTO     che il DL 13 in vigore da Febbraio 2023 ha previsto all’art 5 comma 5 l’obbligatorietà di 
richiedere il Cig ordinario solo per appalti superiori a 5000 euro; 

 
TENUTO CONTO   che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106; 

 

TENUTO CONTO      che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’affidamento della fornitura in 
oggetto, in considerazione del ridotto valore economico della stessa; 

 

DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite ordine ad esecuzione immediata 
in MEPA, con l’operatore economico:  “TIESSE S.R.L.” , Strada Pescarito ,57 – 10099 SAN MAURO TORINESE 
(TO)  c.f. e partita IVA n. 02044760011 
La procedura avrà come oggetto la fornitura di: 

 
Q.Tà DESCRIZIONE IMPORTO iva esclusa 

1 TARGA PNRR  IN PLEXIGLASS 42 x 29,7 mm. con distanziali €  50,00 
16 Conf. 12  etichette personalizzate vinile adesivo 70x40 mm €   67,20 

 
per un importo stimato complessivo pari ad € 117,20 oltre a IVA (€ 25,78) per un totale iva inclusa 

   di € 142,98 (euro centoquarantadue/98). 
 

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale Programma Annuale e.f. 2023, piano di 
destinazione  A3.39 – scuola 4.0 – Azione 1 – NeLxt generation classroom – D.M. 218/2022 codice 
prog. M4C1I3.2-2022-961-P-11147” A scuola con gli alunni della next generation” che presenta 
un’adeguata e  sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 3 

Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
Art. 4 
Di nominare ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Rosa Debora Sordini che assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al medesimo 
decreto legislativo n. 36/2023. 
Nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale nonché nella sezione PNRR del sito. 

                        Il Dirigente Scolastico 
                Dott.ssa Rosa Debora Sordini 

                                                                                                                  Firmato digitalmente                               

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI - C.F. 97029000151 C.M. MIIC88500B - A5D2C76 - protocollo

Prot. 0007352/U del 29/11/2023VI.10 - Beni mobili e servizi


		2023-11-29T21:41:11+0100
	Rosa Debora Sordini




